Quod dominj priores artium teneantur et debeant per quem vel quos et prout et sicut voluerint et quotiescumque deliberaverint fieri facere reparationem dictorum murorum cittadelle pisarum et altitudinem seu augmentum ipsorum murorum. Et huius modi reparationem seu laborerium diligentiam et curam atque sollicitudinem ipsius imponere cuicumque offitio vel alterj de quo voluerint Et propterea et pro dictis causis vel quacumque ex eis stantiare seu stantiarij et solvj et darj facere simul aut pluries et quotiescumque de pecunia deputata vel deputanda pro expensis fabrice seu opere sce reparate seu sce marie del fiore maioris ecclesie flor. cui et quibus et quantum libere voluerint non excedendo in totum florenos sexcentos quinquaginta aurj. Et quod camerarius dicte opere teneatur et debeat solvere et dare de pecunia perventa seu pervenienda ad suas manus suj offitij occasione pro dictis causis seu quacumque ex eis quidquid et quantum per dictos dños priores semel aut pluries et quotiescumque et tam simul quam divisim stantiatum et deliberatum fuerit tam principalibus recipere debentibus quam alijs cuicumque pro eisdem recipere debentibus recipere et tam ipsis principalibus quam eorum procuratoribus undecuique existentibus et ubilibet constitutis vel constituendis et sine aliqua retentione detractone vel diminutione alicujus directure oneris vel gabelle

(Archivio di Stato, Consilii maggiori, Provisioni, filza 114 [n.º rosso, vecchio n.º 116]
a c. 22r e 22v.)

b) Porta del Parlascio zu Pisa

(s. S. 357 der Brunelleschibiographie)

Mittels Beschlusses der Signorie vom 27. Mai (bzw. 4. Juni) 1435 wird die Befestigung dieses Stadttors angeordnet und die Ausführung der Arbeit der Dombauverwaltung aufgelegt. Die betreffende Provision lautet wie folgt:

Decimo. Provisionem infrascriptam . . . que talis est vz. Considerantes Magnifici et potentes dñj dñj priores artium et vexillifer iustitie populi et comunis florentie qualiter per illos de balia de mense decembris proxime preteriti fuit deliberatum quod operarij sce Marie del fiore tenerentur perfici fecisse arcem et fortilitium sci Marci de pisis usque ad turrim que est in ripa arnj prope dictam arcem, et quod in compensationem predictorum habere deberent de bonis rebellum civitatis et comitatus pisarum pro tanta quantitate Et quod secundum relata per viros prudentes et eiusmodi rerum peritos utilius esset quod pro presente dictum laborerium omitteretur et eius loco porta ad parlascium pisarum fortificaretur, et ideo habita super his deliberatione solemnj, providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die vigesimo septimo mensis maij anno dñj MCCCCXXX quinto Indictione tertia decima

Quod operarij opere sce Marie del fiore civitatis florentie teneantur infra unum mensem a die qua presens provisio approbata fuerit in consilio comunis incepisse et infra annum postea futurum murarij et perfici et in fortilitiam reduci fecisse portam et turrim parlascj de pisis cum procintu et alijs opportunis prout et quemadmodum fuit deliberatum per capitaneum et quatuor provisores pisarum aut duas partes eorum et in ea expendere dictam quantitatem florenorum mille quingentorum aurj et ultra prout pro perfectione dicti laborerij et fortilitie fuerit expediens et predicta faciendo ad fortificationem arcis sci marcj secundum superius narrata minime teneantur.

Item quod pro eo quod amplius in dicto laborerio expenderetur per operarios dicte opere restitui et pro indemnitate refici debeat opere predictae de bonis rebellium si tot essent que sufficerint sin autem de eo quod alius esset deliberatum per opportuna consilia integre pro conservatione opere predictae

Non obstantibus

(Archivio di Stato, Consiglii maggiori, Provisioni, filza 126 [*n.º rosso, n.º vecchio 126*] a c. 68r.)

Infolgedessen wenden sich die Operai am 28. Juni 1435 an den Kapitän und die vier Provisoren zu Pisa, mit dem Ersuchen, Art und Weise der herzustellenden Arbeiten zu bestimmen und entsenden zugleich zur gemeinsamen Feststellung derselben Brunelleschi und den Dombaumeister Battista d'Antonio in Begleitung des Maurermeisters Piero Baccelli nach Pisa (den letzteren offenbar, damit er die Arbeit sofort in Angriff nehme). Die hierauf bezüglichen Urkundennachweise lauten wie folgt:

1435, die 28.^a mensis Junij.

Prefatj Operarij deliberaverunt quod eorum parte scribatur una litera capitaneo pisarum et quattuor provisoribus dicte civitatis ipsis notificando quatenus per consilia opportuna p̄pli et comunis florentie fuit deliberatum et provisum quod expensis opere operarij dicte opere fierj faciant unum fortilitium super porta parlascj civitatis predictae eo modo et forma prout deliberabitur per ipsos capitaneos et provisos et quod eorum intentionis est obedire determinationi et provisionj facte et quam citius possibile est eis executionj mandare ea omnia que continentur in dicta provisione, qualiter placeat eis deliberare modum et formam dictj fortilitij fiendj per eorum offitium ad hoc ut possint fierj ea que per dicta consilia sunt provisiva et ordinata et parere mandatis prefate dominationis.

(Archivio dell' Opera, Libro Deliberazioni dal 1425 al 1436 a c. 236.)

Item (eodem die) deliberaverunt quod filipotius scribanus super giornatas scribat ad librum operas tres prestatas per pierum baccellj¹⁾ qui ivit pisas cum filippo ser brunelleschi et Batista capud magistro opere ad providendum edifitium fortilitij quod fierj debet super porta parlascj civitatis pisarum (a. a. O. a c. 236^v).

Am 24. Januar 1436 wird den vier Operaj, die zur Einleitung der Fortifikationsarbeiten nach Vicopisano entsandt werden, aufgetragen, zugleich auch die an Porta del Parlascio im Zuge befindlichen Bauten zu inspizieren (s. weiter unten unter e, S. 77 den Wortlaut der bezüglichen Deliberation).

Mit Dekret vom 12. August des Jahres 1435 wird sodann Domenico di Maestro Matteo »qui stat Pisis« zum »Capudmagister muraglie porte parlascj« ernannt, und es werden ihm 200 Goldgulden zur Ausführung der Arbeit angewiesen (a. a. O. a c. 238^v). Am 26. Oktober 1435 tritt Giovanni d' Andrea da Prato und Ventura di Francesco an seine Stelle (a c. 242^v).

Nochmals, am 23. März 1440, wird Brunelleschi gelegentlich einer Aussendung nach Vicopisano (s. weiter unten) beauftragt, auch in Pisa wegen der Verankerungen (oder der Aufzugsketten) an Porta del Parlascio die erforderlichen Weisungen zu erteilen:

1439, 23 mensis Martij [*st. com. 1440*]

Et similiter commiserunt dicto filippo quod vadat ad civitatem pisarum et respiceat et ordinet circha catenas ordinatas pro porta parlascj et scribatur provisorj quod illud determinabitur per dictum filippum in predictis observetur ad plenum.

(Libro Deliberazioni dal 1436 al 1442 a c. 92.)

¹⁾ Vater des S. 21, Anm. 1 genannten Bart. Baccelli. Siehe über ihn weiter unten S. 77, Anm. 2.

Und am 1. April ergeht an den Provisor zu Pisa der neuerliche Befehl: »quod mictat ad executionem negotium chatenarum eo modo et forma in qua remansit cum Filippo ser brunelleschi et hoc quam cito fierj potest« (a. a. O. a c. 93).

c. Citadella nuova zu Pisa¹⁾.

Mit Deliberation vom 17. Mai 1440 beschließt die Signorie das Amt des Podestà in der Stadt Pisa, das infolge Ablaufs der Bestallung seines damaligen Inhabers eben frei wurde, durch die nächsten drei Jahre hindurch unbesetzt zu lassen, den Gehalt des Podestà während dieser Zeit der Dombauverwaltung von S. Maria del Fiore zu überweisen und sie dafür zur Herstellung der noch fehlenden Befestigungsarbeiten in Pisa zu verpflichten. Hier der Wortlaut des fraglichen Beschlusses:

Tertio. Provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis deliberatam et factam per dictos dn̄os priores e vexilliferum gonfaloneros societatum populi et duodecim bonos viros comunis florentie secundum ordinamenta dicti comunis que talis est vz.

Certiores facti Magnifici et potentes dn̄j dn̄j priores artium et Vexillifer iustitie populi et comunis florentie quod in civitate pisarum comissarius qui ibi est mutuo acquisivit quam plures pecuniarum summas, a multis que ascendunt ad quantitatem florenorum mille octingentorum et ultra que pervenerint et solute fuerint bancho illorum luce pierj rainerij, et deinde date pluribus conestabilibus et famulis et pro alijs causis, pro custodia civitatis pisarum vichi cascade, mutronis [?] masse viareggij et aliorum locorum prout tulit necessitas et prout particulariter per libros dicti banchi plenius apparere datur, Et quod illis qui mutuo dederint pecunias predictas, fierj debet restitutio, ac etiam ordinarj de fortificatione civitatis pisarum quod commode fierj nequit nisi per infrascriptam viam et modum. Et habita propter his invicem et una cum officijs gonfaloneriorum deliberatione solemnj providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die decimoseptimo mensis maij Anno dn̄j Millesimo quadringentesimo quadragesimo Indictione terza

Quod finito tempore presentis potestatis pisarum potestaria predicta vacet tribus annis initiandis finito tempore presentis potestatis tam pro restitutione predicta quam pro fortificatione de qua infra dicitur.

Item quod salarium potestatis solvatur per comunitatem pisarum pro tempore vacationis predictae prout solvitur ad presens et solutio fiat camerario gabellarum pisarum de tempore in tempus prout solvitur nunc sub pena solidorum duorum pro libra quantitatis non solute tempore debito.

Item quod forma restitutionis sit ista vz. [*folgen die Bestimmungen betreffs Rückzahlung der Schuldsomme*].

Item quod solutio salarij vacationis potesterie pisarum solvatur camerario gabellarum pisarum usque in quantitatem que usque ad per totam diem decimam octavam presentis mensis maij esset mutuo sumpta ut supra, totum autem residuum dictj salarij solvj et darj debeat operarijs opere sce. Marie del fiore civitatis florentie, pro fortificatione civitatis pisarum sub penis de quibus et prout supra dicitur. Si quid vero post diem decimam octavam presentis mensis comissarius predictus mutuo acquireret teneatur ipse et ad restitutionem cogi possit et debeat quolibet opportuno modo.

¹⁾ Das S. 356 und 357 unsrer Brunelleschibiographie hierüber Ausgeführte ist nach der hier folgenden Darstellung zu berichtigen.

Item quod pro tempore vacationis predictae supersedeat extractio potestatis pisarum, et ad capitaneum pisarum pertineat civile eo modo et prout pertinuit et provisum et ordinatum fuit in ultima vacatione potestarie predictae.

(Archivio di Stato, Consiglio maggiore, Provisioni, filza 131 [n.º rosso, n.º vecchio 133]
a c. 37^r e 37^v.)

In der Provision, die hierauf unter demselben Datum in dieser Angelegenheit erlassen wird, sind die fraglichen Arbeiten wie folgt spezifiziert: Innerhalb der Zeit vom 1. August 1440 bis dahin 1443 soll nach einem dazu schon vorhandenen Entwurfe die Stadt von Porta S. Marco (der heutigen Porta Fiorentina) bis Porta alle Piagge (ein heute abgebrochenes Tor gegenüber Ponte alla Spina) mit Mauern und Bastionen geschützt und ebenso die ebengenannte Brücke (jetzt Ponte alla Fortezza genannt) befestigt werden. Und da zur Deckung der Auslagen das dafür angewiesene Gehalt des Podestà nicht ausreichen konnte — es betrug bloß 450 Lire im Monat —, so werden zu diesem Zweck überdies 3000 Goldgulden aus den Einnahmen der Domopera und 500 weitere aus denen der Stadt Pisa angewiesen. Hier die fragliche Provision in Wortlaut:

Quarto. Provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis deliberatam et factam per dños dños priores et vexilliferum gonfaloneros societatum populi et duodecim bonos viros comunis florentie secundum ordinamenta comunis predicti que talis est vz. Securitati et defensionis civitatis Pisarum intendentes Magnifici et potentes Dominj Dominj Priores artium et Vexillifer iustitie populi et comunis florentie providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt die decimo septimo mensis maii anno Domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo indicatione tertia Quod operarii scē. Marie del fiore teneantur infra tres annos initiandos die primo augusti proxime futuri sub infrascripta pena fieri fecisse infrascriptas fortificationes et laboreria vz. unum murum utrinque merlatum qui sit longitudinis ab arce sce. Marci de pisis iuxta ripam arnj usque ad pontem spine civitatis predictae, qui sit grossitie quatuor brachiorum aut plurium et altitudinis opportune cum una turri super introitu dicti pontis latitudinis et altitudinis opportune, et cum aliis que talj laborerio pro defensione expedirent. Item unam aliam turrim super introitu dicti pontis seu iuxta introitum prime pile dicte pontis prope portam alle piaggie cum procinto et aliis opportunis secundum quod iam designatum est, et seu prout dictis operariis videbitur. Item faciant mittere et reduci dictum pontem alla spina in fortilitium faciendo merlos et alia propugnacula expedientia. Item fortificarj faciant portam alle piaggie prout cognoverint esse opportunum. Et predicta facere teneantur operarij supradictj infra dictos tres annos sub pena florenorum centum cuilibet eorum auferenda et comuni florentie applicande. Salvo et reservato quod dominj et collegia et due partes eorum possint semel et pluries prorogare dictum tempus usque in unum annum in totum et non ultra quoquomodo.

Item quod pro dicto opere perficiendo intelligatur esse et sit assignatum quicquid ad manus camerarii opere predictae pervenerit ex residuo salarij vacationis triennij potesterie pisarum solutis primo certis creditoribus de quibus et prout in alia provisione fit mentio.

Item quantitas florenorum mille aurj de introitibus dicte opere pro quolibet dictorum trium annorum ut supra initiandorum.

Item floreni quingenti pro primo anno dictorum trium annorum ut supra initiandorum de introitibus civitatis pisarum et sic darj et solvj possit et debeat per camerarium gabellarum pisarum camerario opere predictae secundum stantiam dicto-

rum operariorum de tempore in tempus sub pena florenorum centum eidem auferenda et comuni florentie applicanda. Et nichilominus ad solutionem teneatur et cogi possit.

Item quod quantitates supradicte darj et solvj possint et debeant per camerarium opere predictae licite et impune secundum stantiam dictorum operariorum pro causis supradictis duntaxat, et in aliud darj aut expendj non possit sub pena supradicta et quod secus fieret non valeat.

Non obstantibus

(Archivio di Stato, Consigli maggiori, Provisioni, filza 131 [n.º rosso, n.º vecchio 133]
a c. 38r e 38v.)

Um dem ihr gewordenen Auftrage gerecht zu werden, entsendet die Opera mit Beschluß vom 13. Juni 1440 Brunelleschi nach Pisa, damit er den Plan der Örtlichkeit aufnehme, auf Grund dessen dann unter Beziehung von Sachverständigen Art und Weise der Ausführung im Verein mit ihm festgestellt werden könne. Die betreffende Deliberation lautet:

1440, die 13 Menis Junij

Prefatj Operarij intellecto et audito qualiter de presens est creata(?) et optenta in consilijs opportunis quedam reformatio cuius effectus est quod operarij fierj faciant certas fortilitias et muros in civitate pisarum secundum quod in reformatione continetur in certis assignamentis et volentes dicte provisioni dare principium et ut intelligatur quod sit eisdem (zwei unlesbare Worte) sit necessarium intelligere modum et formam, providerunt et deliberaverunt quod filippus ser brunelleschj sumptibus dictj laborerij vadat ad civitatem pisarum et prochuret lochum et faciat designum de sito et apporet florentiam ut cum eo haberj possit consilium cum intelligentibus predictis de modo et forma et in predictis faciat quantum sibj utile videbitur.

(Archivio dell' Opera, Deliberazioni dal 1436 al 1442 a c. 97v.)

Über ein ferneres Eingreifen Brunelleschis in die hier in Rede stehenden Arbeiten findet sich in den Akten der Domopera sonst kein urkundlicher Beleg. Daß dieselben auf den vorgesehenen Zeitpunkt nicht zum Abschlusse gelangten, bezeugt die folgende Deliberation der Prioren von Pisa vom 29. Juli 1444, womit das Gehalt des Podestà auch noch für die Monate Mai und Juni dieses Jahres der Opera von S. Maria del Fiore zur Deckung der Kosten überwiesen wird: